**๓.๑) ความเป็นมาของ “ระบบชายเป็นใหญ่”** การศึกษาความสัมพันธ์เชิงอำนาจของครอบครัวตามแนวสตรีนิยม เห็นว่า ความหมายของครอบครัวผูกติดกับอำนาจ ๔ ประการ คือ ความเป็นเจ้าของ จิตวิเคราะห์ รั้ว และศาสนา (กำจร หลุยยะพงศ์, ๒๕๔๔, น. ๑๓๗) ตามแนวการศึกษาของกลุ่มมาร์กซิสต์ เช่น งานของเองเกลส์ (F.Engles) เมื่อปี ค.ศ. ๑๘๘๔ (พ.ศ. ๒๔๒๗) ในหนังสือเรื่อง “กำเนิดครอบครัวของมนุษยชาติ” (The Origin of the Family) กล่าวถึงครอบครัวกับความสัมพันธ์ในการเป็นเจ้าของทรัพย์สินต่าง ๆ ที่ชี้ให้เห็นถึงมุมมองของสังคมชายเป็นใหญ่ที่เปลี่ยนจากสังคมยุคก่อนซึ่งเป็นสังคมที่แบบอยู่ร่วมกัน (communal society) เป็นยุคที่ชายและหญิงมีสิทธิพอ ๆ กัน

**๔) แนวคิดสตรีนิยม** สตรีนิยมเป็นแนวคิดที่อธิบายและทำความเข้าใจในประเด็น หญิงชายได้อย่างน่าสนใจ โดยเฉพาะในส่วนของเกี่ยวข้องกับความสัมพันธ์ระหว่าง ชาย หญิง

**๔.๑) ความหมายของ “สตรีนิยม”** คำว่า “สตรีนิยม (Feminism)” ใช้สำหรับ ความเชื่อในเรื่องความเสมอภาคทางเพศ เริ่มใช้คำนี้ประมาณปี ค.ศ. ๑๘๙๐ หรือ พ.ศ. ๒๔๓๓ (Humm, ๑๙๙๒ อ้างใน วันหนึ้ย วาสิกะสิน, ๒๕๔๓, น. ๑๘)

**๔.๒) ความหลากหลายของแนวคิด “สตรีนิยม”** หรือที่สาหรานุกรมสังคม สงเคราะห์ศาสตร์ใช้ว่า “ลัทธิพิทักษ์สิทธิสตรี” เป็นแนวคิดทฤษฎีที่มีผู้ให้ความหมาย แตกต่างกันและหลากหลาย (ยุพา วงศ์ไชย และทิพาภรณ์ โพธิ์ถวิล, ๒๕๔๒, น. ๑๕๘-๑๕๙) คือ

อย่างไรก็ตาม การดำเนินงานตามแนวคิด WID ยังมีจุดอ่อน เช่น ผู้ริเริ่มโครงการและผู้ปฏิบัติมักเป็นอาสาสมัครที่มีประสบการณ์น้อย โครงการจึงขาดการศึกษาความเป็นไปได้ เช่น ขาดข้อมูลการแบกรับภาระหน้าที่ของผู้หญิงมีมากน้อยเพียงใด ลักษณะโครงการที่ทำให้ผู้หญิงประสบความสำเร็จและเป็นแหล่งรายได้สำคัญ แต่กลับเป็นโครงการที่ผู้ชายเป็นผู้จัดสรรเงิน

(๑.๒) *แนวคิดผู้หญิงกับการพัฒนา (Women and Development – WAD)* แนวคิดนี้เกิดขึ้นในช่วงปลายทศวรรษ ๑๙๗๐ (พ.ศ. ๒๕๑๓) เป็นการเปลี่ยนแนวคิดการแยกผู้หญิงออกจากการพัฒนา และมีจุดยืนให้ผู้หญิงเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนา โดยเชื่อว่าการผนวกให้ผู้หญิงเข้าร่วมการพัฒนาไม่สามารถเชื่อมโยงการจัดการเกี่ยวกับการพึ่งพาทางเศรษฐกิจของโลกที่ ๓

การดำเนินการตามแนวคิดของ WID และ WAD จึงมีจุดอ่อนบางอย่าง เช่น วิธีการของ WID และ WAD เน้นพัฒนากิจกรรมที่เกิดรายได้ โดยไม่คำนึงถึงผลกระทบในการจัดสรรเวลาของผู้หญิง เพราะมองว่า ภาระงานในบ้าน การดูแลครอบครัว ทำงานบ้าน เลี้ยงดูบุตร ดูแลผู้ป่วยและผู้สูงอายุ เป็นเรื่องส่วนตัวไม่ก่อให้เกิดรายได้ และไม่ให้คุณค่าทางเศรษฐกิจ

(๒) แนวคิดมิติหญิงชายกับการพัฒนา (Gender and Development – GAD) เริ่มขึ้นในช่วงทศวรรษที่ ๑๙๘๐ (พ.ศ. ๒๕๒๓) มีรากฐานมาจากแนวคิดสตรีนิยมฝ่ายสังคมนิยมและเชื่อมโยงกับช่องว่างของทฤษฎีความทันสมัย ซึ่งให้เห็นว่า โครงสร้างการผลิตและการผลิตซ้ำ (production and reproduction) เป็นสิ่งกีดขวางผู้หญิง ซึ่งแนวคิดนี้มุ่งเน้นความสัมพันธ์ของบทบาทหญิงชาย และให้ความสำคัญกับสาเหตุที่ผู้หญิงมีบทบาทเป็นรองหรือด้อยกว่าผู้ชาย